PORTARIA Nº 108/2026

Dispõe sobre a designação de magistrado(a).

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, ao apreciar o Processo Administrativo nº
8500008-81.2026.8.06.0075;

RESOLVE designar o Juiz de Direito Edísio Meira Tejo Neto, Titular do 2º Juizado Auxiliar da 5ª Zona Judiciária, para, sem prejuízo de
suas funções, responder pela Vara Única Criminal da Comarca de Eusébio, durante licença saúde do magistrado titular, até 23 de
janeiro de 2026.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 15 de janeiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA CONJUNTA Nº 01/2026/PRES/CGJCE

Dispõe sobre a divulgação da relação definitiva d e desembargadoras e desembargadores certificados, conforme desempenho no
esforço concentrado em JULGAMENTOS PROCESSUAIS - 2025, instituído pela Portaria Conjunta nº 08/2025/PRES/CGJCE.

O DESEMBARGADOR HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, e a
DESEMBARGADORA MARLÚCIA DE ARAÚJO BEZERRA, Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

CONSIDERANDO as disposições da Portaria Conjunta nº 08/2025/PRES/CGJCE (DJeA de 03/06/2025), que instituiu e dispôs sobre o
esforço concentrado em Julgamentos e Baixas, no âmbito do Poder Judiciário do Estado do Ceará, no ano de 2025; e

PORTARIA 00108/2026 Disponibilização: 15/01/2026 às 17h53m

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163413 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA CONJUNTA 00001/2026 Disponibilização: 15/01/2026 às 14h33m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 24 de 104

Edição: 3699 Fortaleza - CE, emitido em 15 de Janeiro de 2026

201700
Realce

CONSIDERANDO as disposições da Portaria Conjunta nº 09/2025/PRES/CGJCE (DJeA de 14/11/2025) , que divulgou a relação
provisória de desembargadoras e desembargadores certificados e o cancelamento da certificação alusiva ao 1º grau de jurisdição,
como resultado do esforço concentrado em JULGAMENTOS PROCESSUAIS – 2025;

CONSIDERANDO o comprometimento institucional com a autenticidade de seus dados estatísticos, de forma que correspondam com
exatidão e veracidade à prestação jurisdicional que está sendo entregue à sociedade;

CONSIDERANDO a ausência de recursos alusivos ao resultado provisório publicizado por meio da Portaria Conjunta nº
09/2025/PRES/CGJCE;

RESOLVEM:

Art. 1º Tornar pública a relação definitiva de desembargadoras e desembargadores certificados, conforme desempenho no esforço
concentrado em JULGAMENTOS PROCESSUAIS-2025, realizado no período de 23 a 27 de junho do corrente ano, nos termos abaixo:

JULGAMENTOS PROFERIDOS – 2º GRAU

Agrupamentos Desembargador(a)

Câmaras de Direito Público Inácio de Alencar Cortez Neto

Câmaras de Direito Privado Jane Ruth Maia de Queiroga

Câmaras Criminais Maria Ilna Lima de Castro

Parágrafo único. Para a aferição do desempenho, foram levadas em consideração as regras de cálculos disciplinadas pela Portaria
Conjunta nº 08/2025/PRES/CGJCE.

Art. 2º Definir que as certificações aos agraciados serão enviadas por meio eletrônico.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Fortaleza, 15 de janeiro de 2026.

Desembargador Heráclito Vieira de Sousa Neto
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

Desembargadora Marlúcia de Araújo Bezerra
Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA CONJUNTA Nº 02/2026/PRES/CGJCE

Dispõe sobre a divulgação da relação definitiva de Secretaria Judiciária e de unidades judiciais certificadas, conforme desempenho no
esforço concentrado em BAIXAS PROCESSUAIS - 2025, instituído pela Portaria Conjunta nº 08/2025/PRES/CGJCE, e dá outras
providências.

O DESEMBARGADOR HERÁCLITO VIEIRA DE SOUSA NETO, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, e a
DESEMBARGADORA MARLÚCIA DE ARAÚJO BEZERRA, Corregedora-Geral da Justiça do Estado do Ceará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais;

Para visualizar a matéria completa, acesse o link https://djea-con.tjce.jus.br/materias/163339 ou
realize a leitura do QR-Code ao lado.

PORTARIA CONJUNTA 00002/2026 Disponibilização: 15/01/2026 às 14h36m

Diário da Justiça Eletrônico Administrativo do Estado do Ceará Página 25 de 104

Edição: 3699 Fortaleza - CE, emitido em 15 de Janeiro de 2026